
In data 05-10-21, nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTE:
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 29/10/2020 dall'oggetto
"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2021/2023 (Art. 170,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva ai
sensi di legge;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 15/04/2021 dall’oggetto
"Approvazione Bilancio di Previsione 2021/2023 e Nota di Aggiornamento al DUP
2021/2023" – immediatamente esecutiva ai sensi di legge;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 05/05/2021 dall’oggetto
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021-2022-2023"–
immediatamente esecutiva ai sensi di legge.

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n° 167 del 22/07/2021 con la quale
è stato approvato il progetto esecutivo denominato “Interventi di manutenzione
straordinaria strade urbane – tratti vari” trasmesso dai tecnici incaricati arch. Marco Di
Matteo e geom. Alfonso Falà, dell’ importo complessivo di € 300.000,00, di cui €
230.831,52 per lavori, oneri e costi per la sicurezza ed € 69.168,48 per IVA e somme a
disposizione dell’Amministrazione, secondo il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA
A LAVORI

COMUNE DI TORTORETO
Provincia di Teramo

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE N. 8

“LAVORI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE STRADE
ED EDIFICI COMUNALI”

Determina di Settore Numero  41   del  05-10-21

Reg. Generale n. 1409

Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria strade urbane tratti vari. CIG:
8916591BA8. Determina di aggiudicazione appalto alla ditta Marano Pietro Srl
Unipersonale.

Determinazione Reg.Gen. N.1409  del 05-10-2021

 



LAVORI A MISURA €.221.629,01
di cui ONERI SICUREZZA INCLUSI NELLE LAVORAZIONI (non soggetti a
ribasso) €.         6.782,60

COSTI PER LA SICUREZZA (PSC) cd. ONERI SPECIALI AGGIUNTIVI (non
soggetti a ribasso) €.         5.911,27
COSTI PER LA SICUREZZA AFFERENTI ALLA EMERGENZA SANITARIA –
COVID19  (non soggetti a ribasso) €.         3.291,24
IMPORTO COMPLESSIVO IN APPALTO                                    TOTALE
A) €.   230.831,52

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
IMPREVISTI €.         770,09
ACCANTONAMENTO INC.FUNZ.TECNICHE 2% €.4.616,63
SPESE TECNICHE (ed oneri previdenziali) €.       10.331,48
CONTRIBUTO ANAC €.225,00
                                                                                                    TOTALE
B) €.     15.943,20

C IVA
IVA 22% per lavori in appalto €.       50.782,93
IVA 22% per imprevisti €.         169,42
IVA 22% per spese tecniche €.         2.272,93
                                                                                                    TOTALE
C) €.     53.225,28

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE STAZIONE APPALTANTE ed IVA
(B+C) €.     69.168,48

TOTALE GENERALE €.   300.000,00

Dato atto che l’intervento in parola trova copertura finanziaria al Capitolo 2817/0 del
Bilancio, con imputazione a mezzo di mutuo acceso presso la C.D.P., giusta posizione
n. 6202755/01;

Dato atto che al suddetto intervento è stato assegnato il Codice Unico di Progetto
(C.U.P.): G77H20000240004;

Visto che dal progetto in parola risultano i seguenti elementi di costo:
Importo complessivo dell’appalto: €        230.831,52
di cui per lavori (soggetti a ribasso): €           214.846,41
di cui per oneri e costi sicurezza complessivi (non soggetti
a ribasso):

€             15.985,11

Atteso che il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato nel
Responsabile del Settore VIII-Lavori di Straordinaria Manutenzione Strade ed Edifici
Comunali;

Richiamata la determinazione a contrarre n. 33/1284 R.G. del 09/09/2021 con la
quale si è stabilito di procedere all’affidamento dei lavori in argomento mediante
procedura negoziata senza bando di gara, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett.b) della
Legge di conversione n. 120/2020 e s.m.i., da espletarsi attraverso la piattaforma di
e-procurement della Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni – Città
Territorio Val Vibrata e da aggiudicarsi secondo il criterio del prezzo più basso;

Dato atto che per l’esperimento della suddetta procedura è stato acquisito il Codice
Identificativo di Gara (CIG): 88993621D9;

Rilevato che in data 09/09/2021 è stato pubblicato sul Sito lnternet
istituzionale-Sezione Avvisi, l'avviso informativo prot. 27767 del 09/09/2021 di avvio
della procedura in oggetto come previsto di cui all'art. 1 comma 2, lett. b) della Legge
Legge 120/2020;

Dato atto che alla scadenza del termini prescritti per la partecipazione non è
pervenuta alcuna offerta da parte degli operatori economici invitati e la procedura è
stata pertanto dichiarata deserta, come da verbale in data 21/09/2021, prot.n.29300;

Determinazione Reg.Gen. N.1409  del 05-10-2021



Richiamata la determinazione n.36/1335 R.G. del 23/09/2021, con la quale si è
preso atto della procedura di gara deserta ed è stata indetta con urgenza una nuova
procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in argomento, senza bando di gara ai
sensi dell’art. 1 comma 2, lett.b) della Legge di conversione n. 120/2020 e s.m.i., da
espletarsi attraverso la piattaforma di e-procurement della Centrale Unica di
Committenza dell’Unione dei Comuni – Città Territorio Val Vibrata e da aggiudicarsi
secondo il criterio del prezzo più basso;

Dato atto che per l’esperimento della presente procedura è stato necessario acquisire
un nuovo Codice Identificativo di Gara (CIG): 8916591BA8;

Dato atto che con lettera di invito prot.n. 29715 del 24/09/2021 si è proceduto ad
invitare, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, cinque operatori economici
individuati sull'elenco ditte iscritte alla piattaforma telematica della Centrale Unica di
Committenza dell’Unione dei Comuni Val Vibrata, in possesso della qualificazione in
categorie e classifiche adeguate alla tipologia ed all’importo dell’appalto da affidare:
SOA OG3-Classifica I;

Richiamato il verbale di Gara, Seduta Pubblica n. 1, del 30/09/2021, prot. 30529,
allegato al presente provvedimento, dal quale si rileva che l’elenco degli operatori
economici invitati è il seguente:

MARANO PIETRO SRL UNIPERSONALE;1.
ADRIATICA BITUMI SPA;2.
M2 SRL;3.
ZAPPA BENEDETTO SRL;4.
PARTITI SRL;5.

Preso atto che entro i termini prescritti delle ore 11:00 del giorno 30/09/2021, hanno
risposto alla procedura di gara, inviando la documentazione richiesta e la propria
offerta, mediante la piattaforma telematica di e-procurement della C.U.C. - Centrale
Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni – Città Territorio Val Vibrata, le
seguenti ditte:

OPERATORE ECONOMICO Partita IVA

MARANO PIETRO SRL
UNIPERSONALE

01606480679

ADRIATICA BITUMI SPA 00101330447

M2 SRL 01782670671

Rilevato che dell’esame delle offerte ricevute è emerso che la ditta MARANO PIETRO
SRL UNIPERSONALE, P.IVA 01606480679, con sede in Montorio al Vomano (TE),
Viale Risorgimento 51, ha presentato l’offerta più conveniente in termini di minor
prezzo, offrendo un ribasso sull’elenco prezzi del 29,656%  rispetto all’importo a base
d’asta pari a €. 214.846,41 (esclusi gli oneri e costi per la sicurezza non soggetti a
ribasso stimati in complessivi Euro 15.985,11);

Dato atto che il disciplinare di gara ha previsto l’indicazione percentuale del ribasso
fino alla seconda cifra decimale dopo la virgola, con conseguente troncatura
automatica senza arrotondamento delle eventuali ulteriori cifre e pertanto il ribasso
offerto dalla suddetta ditta risulta rettificato in 29,65%, anziché 29,656%;

Dato atto che per effetto dell’applicazione del ribasso offerto, l’importo di

Determinazione Reg.Gen. N.1409  del 05-10-2021



aggiudicazione risulta il seguente:
IMPORTO
LAVORI
A BASE
D’ASTA
(A)

RIBASSO
OFFERTO
29,65%
(B)

IMPORTO
LAVORI AL
NETTO DEL
RIBASSO
C= (A-B)

COSTI
SICUREZZA
(non soggetti
a ribasso)
(D)

IMPORTO DI
AGGIUDICAZONE

E = (C+D)

IVA
22%
(F)

IMPORTO
TOTALE DEL
CONTRATTO
Con IVA
E+F

€   214.846,41 €
63.701,96

€ 151.144,45 € 15.985,11 € 167.129,56 €
36.768,50

€ 203.898,06

Considerato che a norma dell'art. 32 co. 7 del D.Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione
diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto  alla verifica del
possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e
tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara, attraverso il sistema AVCPass, la
Banca dati degli operatori economici di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016, con esito
positivo;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva – DURC, Prot. INPS_27724684,
con scadenza validità in data 12/01/2022, da cui risulta che la ditta MARANO
PIETRO SRL UNIPERSONALE, P.IVA 01606480679, con sede in Montorio al Vomano
(TE), Viale Risorgimento 51, è in regola nei confronti degli Enti INPS, INAIL E CNCE;

Dato atto che la ditta MARANO PIETRO SRL UNIPERSONALE risulta iscritta
nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a
tentativo di infiltrazione mafiosa, (Elenco dei fornitori iscrizione White List), presso la
Prefettura di Teramo, data di iscrizione 04/02/2021, data di scadenza 03/02/2022;

Ritenuto, quindi, di poter procedere all’aggiudicazione dei lavori denominati
“Interventi di manutenzione straordinaria strade urbane – tratti vari” alla ditta
MARANO PIETRO SRL UNIPERSONALE, P.IVA 01606480679, con sede in Montorio al
Vomano (TE), Viale Risorgimento 51, che ha offerto un ribasso del 29,65% sull’importo
a base d’asta pari a €. 214.846,41 per un importo netto di € 151.144,45  cui vanno
aggiunti gli oneri e costi per la sicurezza non soggetti a ribasso stimati in complessivi
€ 15.985,11, e quindi complessivamente € 167.129,56, oltre l’IVA di legge al 22% pari
ad € 36.768,50;

Dato atto che, in considerazione della natura dei lavori e delle circostanze di
esecuzione degli stessi e come previsto nella lettera di invito, potrà essere richiesta
l’esecuzione in via d’urgenza ai sensi dell’art.8, comma 1, lett.a), del D.L. n.76/2020
conv. in Legge n.120/2020 e s.m.i.;

Atteso che il quadro economico riepilogativo conseguente l’offerta viene a determinarsi
come segue:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA
A LAVORI
IMPORTO LAVORI (a base di offerta) €.    214.846,41
Ribasso offerto  29,65% €       63.701,96
ONERI E COSTI SICUREZZA (non soggetti a ribasso) €.      15.985,11
Importo lavori al netto del ribasso €.    151.144,45
IMPORTO COMPLESSIVO CONTRATTO
TOTALE A) €.   167.129,56

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
IMPREVISTI €.           770,09

ACCANTONAMENTO INC.FUNZ.TECNICHE 2%
€
4.616,63

SPESE TECNICHE (ed oneri previdenziali)
€.
10.331,48

Determinazione Reg.Gen. N.1409  del 05-10-2021



CONTRIBUTO ANAC
€.
225,00

TOTALE B)
€.
15.943,20

C IVA
IVA 22% per lavori in appalto €.      36.768,50
IVA 22% per imprevisti €.           169,42
IVA 22% per spese tecniche €.        2.272,93
Economie di ribasso IVA compresa €       77.716,39

TOTALE C) €.   116.927,24

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE STAZIONE APPALTANTE ed
IVA (B+C) €.   132.870,44

TOTALE GENERALE €.   300.000,00

Allegati ai fini degli adempimenti previsti dal D.Lgs. n° 33 del 14 marzo 2013
”Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” relativi alla
pubblicità degli atti comportanti vantaggi economici verso terzi ( cd. Amministrazione
aperta ) i seguenti documenti informatici :

verbale di Gara, Seduta Pubblica n. 1, del 30/09/2021, prot. 30529;

Dato atto che ai sensi dell’art.1, comma 4  del D.L. n.76/2020 convertito in Legge
n.120/2020, non è stata richiesta la garanzia provvisoria di cui all’art.93 del D.Lgs.
n.50/2016 e s.m.i.;

Dato atto che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace, ai
sensi dell’art.32, comma 7, del D.Lgs. n.50/2016, a seguito della verifica del possesso
dei prescritti requisiti;

Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento della presente opera resta
individuato nel Responsabile del Settore VIII, Arch. Alessandra Nardi;

Visti:
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti-
locali” (TUEL) e s.m.i.;
la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;-
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;-
il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. per la parte ancora vigente;-
il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;-
lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;-
il decreto del Sindaco in data 30/06/2021, prot. 19961, di conferma a-
Responsabile del Settore VIII;

Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto;

DETERMINA
di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei
limiti delle competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell’art.109 del T.U.E.L.
approvato con D.lgs.18 agosto 2000, n.267 e con riferimento agli atti deliberativi
richiamati in premessa e di:

prendere atto del Verbale di Gara, Seduta Pubblica n. 1, del 30/09/2021,1.
prot. 30529, relativa alla procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 1
comma 2, lett.b) della Legge di conversione n. 120/2020 e s.m.i., per l’affidamento
dei lavori denominati “Interventi di manutenzione straordinaria strade urbane – tratti
vari”, espletata attraverso la piattaforma di e-procurement della Centrale Unica di
Committenza dell’Unione dei Comuni – Città Territorio Val Vibrata;

Determinazione Reg.Gen. N.1409  del 05-10-2021



aggiudicare l’appalto dei lavori denominati “Interventi di manutenzione2.
straordinaria strade urbane – tratti vari” alla ditta MARANO PIETRO SRL
UNIPERSONALE, P.IVA 01606480679, con sede in Montorio al Vomano (TE), Viale
Risorgimento 51, che ha offerto un ribasso del 29,65%  e della sicurezza, non
soggetti a ribasso, per l’importo complessivo come di seguito specificato:

IMPORTO
LAVORI
A BASE
D’ASTA
(A)

RIBASSO
OFFERTO
29,65%
(B)

IMPORTO
LAVORI AL
NETTO DEL
RIBASSO
C= (A-B)

COSTI
SICUREZZA
(non soggetti
a ribasso)
(D)

IMPORTO DI
AGGIUDICAZONE

E = (C+D)

IVA
22%
(F)

IMPORTO
TOTALE DEL
CONTRATTO
Con IVA
E+F

€   214.846,41 €
63.701,96

€ 151.144,45 € 15.985,11 € 167.129,56 €
36.768,50

€ 203.898,06

approvare il quadro economico risultante a seguito dell’affidamento in oggetto,3.
rimodulato come segue:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA
A LAVORI
IMPORTO LAVORI (a base di offerta) €.    214.846,41
Ribasso offerto  29,65% €       63.701,96
ONERI E COSTI SICUREZZA (non soggetti a ribasso) €.      15.985,11
Importo lavori al netto del ribasso €.    151.144,45
IMPORTO COMPLESSIVO CONTRATTO
TOTALE A) €.   167.129,56

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
IMPREVISTI €.           770,09

ACCANTONAMENTO INC.FUNZ.TECNICHE 2%
€
4.616,63

SPESE TECNICHE (ed oneri previdenziali)
€.
10.331,48

CONTRIBUTO ANAC
€.
225,00

TOTALE B)
€.
15.943,20

C IVA
IVA 22% per lavori in appalto €.      36.768,50
IVA 22% per imprevisti €.           169,42
IVA 22% per spese tecniche €.        2.272,93
Economie di ribasso IVA compresa €       77.716,39

TOTALE C) €.   116.927,24

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE STAZIONE APPALTANTE ed
IVA (B+C) €.   132.870,44

TOTALE GENERALE €.   300.000,00

dare atto che la spesa per lo svolgimento dell’affidamento in oggetto, trova4.
copertura finanziaria al Capitolo 2817/0 del Bilancio, con imputazione a mezzo
di mutuo acceso presso la C.D.P., giusta posizione n. 6202755/01;

sub-impegnare in favore della ditta IMPRESA COSTRUZIONI MARANO PIETRO5.
SRL UNIPERSONALE, P.IVA 01606480679, con sede in Montorio al Vomano
(TE), Viale Risorgimento 51, la somma complessiva di €. 203.898,06 come
segue:

Cod.
Siope

Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub
Gest.
C/R

Importo

2102 10.05-2.02.01.09.
012

2817 0 714 C €
203.898,06

TOTALE
€

203.898,06

Determinazione Reg.Gen. N.1409  del 05-10-2021



dare atto che al presente intervento sono stati assegnati i seguenti codici:6.
Codice Unico di Progetto (CUP): G77H20000240004;
Codice Identificativo di Gara (CIG): 8916591BA8;

disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale7.
dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs.n.33/2013, nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;

procedere con le comunicazioni previste ai sensi e per gli effetti dell’art.76 del8.
D.Lgs n.50/2016 e s.m.i.;

dare atto che potrà essere richiesta l’esecuzione in via d’urgenza ai sensi9.
dell’art.8, comma 1, lett.a), del D.L. n.76/2020 conv. in Legge n.120/2020 e
s.m.i.;

dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Responsabile10.
del Settore VIII - Lavori di Straordinaria Manutenzione Strade ed Edifici Comunali
- Arch. Alessandra Nardi, che dichiara di non trovarsi in alcuna situazione di
conflitto di interessi;

dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento11.
dell’apposizione del visto di regolarità contabile di cui all’art.151, co. 4°, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

demandare al Responsabile del Settore Finanziario ogni adempimento12.
successivo e consequenziale al presente atto.

Determinazione Reg.Gen. N.1409  del 05-10-2021



La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune.

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del
procedimento è il / la sig. Nardi Alessandra, e che potranno essere richiesti chiarimenti
anche a mezzo telefono (0861/785.1).

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente
F.to Nardi Alessandra F.to Nardi Alessandra

Determinazione Reg.Gen. N.1409  del 05-10-2021



COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Nardi Alessandra

Determinazione Reg.Gen. N.1409  del 05-10-2021


